
––––––––––––––––––

ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica relativo
all'intervento  "Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di
Castelvetrano "Giovan Battista Ferrigno - V. Accardi"  Cod. 0810062590 -
Lavori urgenti di adeguamento sismico 1° Stralcio CUP:
H31B21001650001"- CIG: 9127626342  Approvazione atti conclusivi del
servizio e liquidazione e pagamento a saldo della prestazione eseguita
dall'O.E. aggiudicatario Arch. Giuseppe Marotta  - Finanziato dallUnione
europea  NextGenerationEU  DM. 217 del 15/07/2021

CIG: 9127626342

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 113   del 06-02-2023

N. Generale 270   del 06-02-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,⮚
SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  2 di 10

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  3 di 10

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 117 del 02-02-2023

Oggetto:

Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica relativo
all'intervento  "Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di
Castelvetrano "Giovan Battista Ferrigno - V. Accardi"  Cod. 0810062590 -
Lavori urgenti di adeguamento sismico 1° Stralcio CUP:
H31B21001650001"- CIG: 9127626342  Approvazione atti conclusivi del
servizio e liquidazione e pagamento a saldo della prestazione eseguita
dall'O.E. aggiudicatario Arch. Giuseppe Marotta  - Finanziato dallUnione
europea  NextGenerationEU  DM. 217 del 15/07/2021

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
 con  decreto del MIUR n. 13 dell'8/1/2021, pubblicato sulla GU n.68 del 19-3-2021, il Ministero1)
dell’Istruzione:
a) ha approvato l'elenco degli interventi - da ammettere a finanziamento nell'ambito dello
stanziamento complessivo di € 855.000.000,00 di cui all'art. 1 commi 63 e 64 della Legge
160/2019 - proposti da Province, Città Metropolitane ed Enti di decentramento Regionale di
cui all’Allegato A, autorizzando gli Enti Locali di cui all’anzidetto allegato ad avviare le
procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione per l’esecuzione dei
lavori;
b) ha fissato, per le Province, il cui importo assegnato sia ricompreso tra € 8.311.835,25 ed €
16.034.572,54, e per gli interventi il cui livello di progettazione si sostanzi in uno studio di
fattibilità, il termine entro il quale devono essere affidati i lavori in 21 mesi dalla pubblicazione
del decreto della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana pubblicata su 68 del 19-3-2021  e
precisamente entro il 19-11-2022;
 all'interno del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE)2)
n. 2021/241 del Parlamento europeo e del consiglio, approvato il 12/2/2021, sono stati inclusi,
quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al piano inserito nel decreto
MIUR 13/2021 in attuazione dell'art. 1 commi 63  e 64 della L. 160/2019;

Visto il successivo Decreto del MIUR n. 217 del 15-7-2021 con il quale:
è stato definitivo in € 1.120.523.066,24 l'importo complessivo da assegnare agli enti locali - sullaT�L�����....���.
base dei piani  degli interventi presentati;
sono stati approvati i piani degli interventi proposti dagli Enti Locali autorizzandoli ad avviare leT�L�����....���.
procedure di  gara per l'affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l'esecuzione dei
lavori, assegnando le relative risorse che per il Libero Consorzio Comunale di Trapani  anche per il
seguente intervento:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  4 di 10

Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano "Giovan Battista
Ferrigno – V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di adeguamento sismico 1°
Stralcio” per l'importo di € 4.600.000,00  per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e
ss. mm. e ii., è stato attivato il CUP corrispondente al n.H31B21001650001;

Considerato che stante la necessità di disporre del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica
(PFTE) degli interventi strutturali necessari per il miglioramento della struttura di cui sopra
secondo la vigente normativa sismica, redatto secondo le disposizioni impartite nelle linee guida
del 29/07/2021 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile, sono stati formalizzati
gli atti per l’affidamento a Professionista esterno del Servizio di Progettazione di Fattibilità
Tecnico ed Economica;

Vista la determinazione dirigenziale n. 255 del 21-3-2022 con la quale è stato, pertanto tra l'altro,
disposto di:

1) Approvare i documenti di gara di seguito elencati:
Documento d’Indirizzo alla Progettazione;●
Schemi di parcelle - Determinazione del corrispettivo a base gara;●
Disciplinare Tecnico Descrittivo;●

2) Prendere atto che l’importo totale del Servizio risulta essere pari ad € 106.549,52, compreso
Cassa Previdenziale ed IVA;
3) Autorizzare a contrarre ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) Dlgs 50/2016 ss.mm.ii., in riferimento
alle deroghe all’applicazione della norma di cui al detto art. 36 di cui all’art. 1 del D.L. n. 76 del 16
luglio 2020 detto "DL Semplificazioni" conv. in L. 120/2020 e s.m.i. di cui all’art.51 (Modifiche al
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in l. 108/2021, tramite
Affidamento Diretto – Trattativa Diretta sul MEPA a cura del RUP, Arch. Antonino Massimo
Gandolfo, individuato anche quale Punto Ordinante;
4) Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di €  106.549,52 di cui €
83.976,61 quale base d’asta ed € 22.572,91 per IVA e Cassa, al cap. 7325;

5)  Avviare la procedura di affidamento diretto – trattativa diretta sulla piattaforma MEPA
con l’O.E. Arch. Giuseppe Marotta corrente in Sant’Agata di Militello (ME) - che ha
redatto la verifica di vulnerabilità sismica relativa alla struttura scolastica in argomento,
giusta determinazione dirigenziale n. 163 del 31-8-2020 di efficacia dell'aggiudicazione, al
fine di dare piena concretezza alle previsioni fatte in fase di verifica dallo stesso O.E.,
avente piena contezza degli elementi tecnici strutturali dell’immobile in argomento,
riuscendo in tal senso ad ottimizzare i  tempi di redazione del PFTE, soprattutto tenendo
conto della specificità dell’intervento e della composizione dei documenti richiesti dal su
citato livello di progettazione secondo le linee guida del Mims del 29/07/2021;
6) Dare atto che la scelta dell'affidamento diretto è dettata anche dalla necessità
dell'Amministrazione di  ottenere in tempi brevi il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica
da porre giusta art. 48 comma 5 della l. 108/2021, di conversione del d.l.77/2021,  a base
dell'affidamento dei lavori inerenti l'intervento in argomento;

Considerato che in seguito all’espletamento della superiore trattativa diretta n.2088421:
- con Determinazione Dirigenziale n.344 del 13/4/2022 è stato disposto di:

a) Approvare la proposta di aggiudicazione - in favore dell'O.E. Arch. Giuseppe Marotta,
con sede in P.zza Carlo Alberto 7 Comune Sant’Agata di Militello, P.IVA 01718580838 - del
Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica relativo all'intervento “Istituto
Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano "Giovan Battista Ferrigno - V.
Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di adeguamento sismico 1° Stralcio CUP:
H31B21001650001 - Decreto MIUR 217 del 15/7/2021” CIG: 9127626342;

b) Dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  5 di 10

l’aggiudicazione per l’affidamento del servizio di cui al superiore punto in favore
dell’O.E. Giuseppe MAROTTA – Architetto, con sede in P.zza Carlo Alberto 7 -
Sant’Agata di Militello (ME) P.IVA 01718580838, che ha prodotto il ribasso pari al
10,00% sull’importo a base di gara di € 83.976,61, addivenendo così ad un
importo di aggiudicazione pari a € 75.578,95;

c) Dare atto che in favore del suddetto O.E. l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., solo dopo l’esito positivo
delle prescritte verifiche dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara e sarà
oggetto di successivo provvedimento;

Vista la determinazione dirigenziale n. 538 del 17-6-2022 con la quale, visto l’esito positivo delle
verifiche,  è stato disposto di:
1) Dichiarare per il Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica relativo
all'intervento  “Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano "Giovan
Battista Ferrigno - V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di adeguamento sismico 1°
Stralcio CUP: H31B21001650001”- CIG: 9127626342 – ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii., l’efficacia di aggiudicazione in favore dell'O.E. Arch. Giuseppe Marotta
corrente in Sant’Agata di Militello (ME), P.IVA 01718580838 che ha presentato un ribasso del
10% sul prezzo a base della trattativa  di € 83.976,61, addivenendo così ad un importo di
aggiudicazione pari a € 75.578,95, oltre Cassa pari ad € 3.023,16 ed IVA pari ad €
17.292,46 per un importo complessivo di  € 95.894,57;

2) Formalizzare l’impegno della complessiva somma di € 106.549,52 al cap. 7325, giusta
prenotazione d’impegno n. 720/2022 operata con Determinazione Dirigenziale n. 255 del
21/3/2022;

Visti:
- il Verbale di consegna del servizio in via d’urgenza del 29/4/2022;
- il contratto n. 20472 del 12/07/2022 stipulato con l’Arch. Giuseppe Marotta;
- la nota prot.n. 20147 del 7/7/2022 con la quale l’ Arch. Giuseppe Marotta ha trasmesso il linkattraverso il quale scaricare gli elaborati componenti il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica,
già inviati con nota prot.n. 17302 del 13/6/2022, aggiornati nei prezzi unitari, giusta richiesta
dell’Ente prot. n. 19441 dell’1/7/2022, che risultano conformi a quanto espressamente definito nel
Capitolato Tecnico Prestazionale;
- la Determinazione Dirigenziale n. 812 del 27/9/2022 con la quale è stato disposto di Liquidare e

Pagare in favore dell’O.E. Arch. Giuseppe Marotta corrente in Sant’Agata di Militello (ME), P.IVA
01718580838,  l’importo complessivo di € 24.233,63,  quale differenza tra l’importo totale di €
28.768,37  (comprensivo di Cassa, IVA e Bollo) e la Ritenuta d’acconto di € 4.534,74 pari
all’anticipazione sul servizio ammontante ad € 22.673,68 -   corrispondente al 30% dell’importo
contrattuale - oltre Cassa pari ad € 906,95, I.V.A. pari ad € 5.187,74;

Visti:
-  la nota prot. n. 18676 del 24/06/2022 con la quale è stata indetta la Conferenza di Servizi
Preliminare, ai sensi degli artt. 14, comma 3, e 14-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, con
svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona, nonché art. 48, comma 5, del
decreto-legge 77/2021, come convertito dalla legge 108/2021, per l’acquisizione dei visti, pareri e/o
autorizzazioni necessari per l’appaltabilità del PFTE;

- il verbale della superiore conferenza di servizi - prot. n. 24498 del 31/8/2022 - dal quale si evince
che entro il  24/7/2022,  termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevanorendere le proprie determinazioni,  nessuno degli enti  invitati ha trasmesso i relativi visti, pareri e/o

autorizzazioni di competenza e che “pertanto gli stessi devono intendersi espressi con Parere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  6 di 10

Favorevole senza condizione”;

Considerato che il suddetto PFTE, debitamente validato, verificato e approvato in linea tecnica è
stato approvato in linea amministrativa con la determinazione dirigenziale n.1033 del 21/12/2022;

Visti:

- il certificato di ultimazione del servizio datato 20/1/2023, dal quale si evince che il servizio è stato
ultimato entro i termini previsti;
- il certificato di Conformità del Servizio datato 20/1/2023  dal quale si evince che il Servizio èstato regolarmente eseguito secondo quanto stabilito dal contratto;

Considerato che con nota prot. n. 3079 del 2/2/2023 il RUP, Arch. Antonino Massimo Gandolfo,
visto tutto quanto sopra e visti i seguenti documenti, ha proposto l’approvazione degli atti
conclusivi del servizio e il relativo pagamento a saldo della prestazione eseguita dall’O.E.
aggiudicatario:
 - FATT.PA N.5 del 27/01/2023 assunta al protocollo generale al n.2573 del 27/01/2023 per
l’importo complessivo di € 67.126,21;
- Certificato regolare INARCASSA arch. Marotta;

Vista la fattura n. FPA 5-23 del 27/1/2023, assunta al prot. n. 2573 del 27/1/2023, dell’importo
complessivo di € 67.126,21, comprensivo della ritenuta d’acconto di €10.581,05, di cui € 52.905,27
quale imponibile, € 2.116,21 quale cassa al 4% ed € 12.104,73 per IVA al 22% e relativa al saldodella prestazione eseguita;

Dato atto che le fattura oggetto del presente provvedimento risultano emessa dopo l’01/01/2015 e
che, ai sensi del D.M. del 23/01/2015, rientra nelle procedure di scissione dei pagamenti,
consistente nel pagamento diretto all’erario dell’I.V.A.;

Considerato che ai sensi dell’art. 42 del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, che obbliga l’ente alla tenuta del
registro unico delle fatture nel quale sono annotate le fatture o le richieste equivalenti di pagamento
per somministrazioni, forniture e appalti e per obbligazioni relative a prestazioni professionali
emesse nei propri confronti, si riscontra l’avvenuta registrazione al  RUF 115 del 31/1/2023;

Richiamate le misure organizzative adottate per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti che risultano pubblicate sul sito internet
dell'amministrazione;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile,
sono state effettuate le dovute verifiche, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., e che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa per  € 67.126,21;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Dato atto:
  della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato⮚
approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
 della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del⮚
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  7 di 10

Libero Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero⮚
Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per
il triennio 2022/2024;
 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero⮚
Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei
residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;
 del Decreto n. 52 del 30/6/2022 e ss.mm.ii. con il quale il Commissario Straordinario, assunti i⮚
poteri del Presidente, ha approvato il  Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.)
2022 /2024 e il relativo allegato Piano della Performance -  Obiettivi strategici e operativi
2022-24;
 del decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 9/1/2023 di approvazione indirizzi in ordine⮚
all’avvio dell’esercizio provvisorio 2023;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con Decreto n. 35 de 30/4/2022 – oggi sezione del PIAO - e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a
prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai
sensi di legge;
al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad
iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento
Amministrativo);
all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto
legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva e previdenziale, giusta certificato
regolare emesso dall’INARCASSA n. 0050984 del 19-1-2023, introitato al prot. n. 1699 del
20/1/2023 che alla presente viene allegato;

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il CUP
H31B21001650001”;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 9127626342 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti è stato rispettato l’ordine
cronologico con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art.
159 del T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 10599 del 24/03/2014 e prot. n. 5754 del
19/02/2015;

Dare atto che quanto disposto all’art. 1, comma 32, 1̂ periodo, della L. 190/12, viene assolto
mediante pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, mentre quello riguardante il 3̂ periodo
della medesima legge, nonché l’art. 3 della deliberazione ANAC n. 26/2013, sarà assolto entro il 31
gennaio dell’anno successivo all’attuale cui sono riferite le informazioni;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  8 di 10

segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visti:
-  il punto 2) del Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del
3/10/2022 di “Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di
Trapani e conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché
individuazione dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.)”  con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre
2022 tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00 continuano ad essere
esercitate dal Segretario Generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista
Fabio Martino, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, con facoltà di delega
delle medesime funzioni ai Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a
diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

1) Prendere atto della nota prot. n. 3079 del 2/2/2023 con la quale il RUP, Arch. Antonino
Massimo Gandolfo, in merito al Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica
relativo all'intervento  “Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano
"Giovan Battista Ferrigno - V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di adeguamento
sismico 1° Stralcio CUP: H31B21001650001”- CIG: 9127626342, ha proposto l’approvazione
degli atti conclusivi del servizio e il relativo pagamento a saldo della prestazione eseguita dall’O.E.
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag.  9 di 10

aggiudicatario.
2)  Approvare il Certificato di Conformità del Servizio, trasmesso con la superiore nota, dal quale
si evince che il Servizio in argomento è stato regolarmente eseguito secondo quanto stabilito dalcontratto

3) Liquidare in favore  dell’O.E. Arch. Giuseppe Marotta corrente in Sant’Agata di Militello (ME),
P.IVA 01718580838, aggiudicatario del “Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed
Economica relativo all'intervento  “Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di
Castelvetrano "Giovan Battista Ferrigno - V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di
adeguamento sismico 1° Stralcio CUP: H31B21001650001”- CIG: 9127626342,  così come
proposto dal R.U.P. con nota prot. n.3079 del 2/2/2023, l’importo complessivo di € 67.126,21,
comprensivo della ritenuta d’acconto di € 10.581,05, di cui € 52.905,27 quale imponibile, € 2.116,21
quale cassa al 4% ed € 12.104,73 per IVA al 22% e relativa al saldo della prestazione eseguita,  che
risulta imputato come segue:

Fase della spesa -Classificazione d.lgs. 118/2011-

Titolo
Missione
Program
ma

Macroagg
regato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

    Spesa
ricorrent
e o non
ricorrent
e

Capit
olo

Descrizione
Capitolo

Numero
impegno o
Sub Impegno
(numero
impegno
Reiscritto se
da FPV)

Importo
(2023)

2-4-2-2
U.2.02.01.09.00

3
Non

ricorrente
7325

“Interventi per
la
manutenzione
straordinaria e
l'efficientamen
to energetico
degli edifici
scolastici con
fondi
finanziati da
MIUR
(Entrata cap.
58032)”

720/2022
€
67.126,21

4) Pagare in favore dell’O.E. Arch. Giuseppe Marotta corrente in Sant’Agata di Militello (ME), P.IVA
01718580838, a saldo della fattura FATTPA 5-23 del 27/1/2023,  assunta al prot. n. 2573 del
27/1/2023 e iscritta al RUF n. 115 del 31/1/2023, previo accertamento delle risultanze della
verifica ex art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 e ss.mm. e ii., l’importo complessivo di €
56.545,16,  quale differenza tra l’importo totale di € 67.126,21  (comprensivo di Cassa, IVA e
Bollo) e la Ritenuta d’acconto di € 10.581,05 da versare all’Erario, mediante accreditamento
sul c/c bancario riportato nella fattura, quale conto dedicato giusta dichiarazione assunta al
prot. n. 18497 del 22/6/2022.

5) Accertare la somma di € 10.581,05 al Capitolo di entrata n. 910301 “Ritenute erariali su redditi
di lavoro autonomo per conto terzi” imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio 
Esigibilit
à

Capitolo Importo
Titolo
Tipologia
Categoria

Codice
Economico

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 10 di 10

Arch. Giuseppe
Marotta

fattura n.
5-23 del
27/1/2023
RUF n.
115 del
31/1/2023

     2023  910301  €
10.581,05

  9-100- 3
E.901.03.0
1.001

6) Emettere reversale d’incasso di € 10.581,05 quale ammontare della Ritenuta d’Acconto
determinata sugli onorari, da versare successivamente direttamente all’Erario.

7) Dare atto che:
-  la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’approvazione del visto
di regolarità contabile da parte del dirigente del Settore Finanziario;

- è stato accertato, che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, il C.U.P. H31B21001650001;

- ai fini della tracciabilità finanziaria è stato attivato il C.I.G. corrispondente al N.   9127626342 da
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L.136/2010, come modificato
dalla L. n.217/2010 di conversione del D.L. n.187/2010, anche sugli strumenti finanziari.

8) Disporre che il Servizio Bilancio, a conclusione della fase di pagamento di cui sopra, dovrà
provvedere ad inserire nel fascicolo n. 94/2022 i riscontri finanziari previsti per la
rendicontazione della spesa.

9) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le
finalità ed ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente è possibile consultare le
relative informazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi Gara e 
contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


